
育友181号　春　2025.4  目次

表紙の題字
専修大学文学部名誉教授
書家　仲川 恭司先生

「『育』という字は、赤ん坊が胎
内から頭を下にして生まれてく
る様子と、子どもを女性が両手
で抱きかかえるようにあやす、
子どもを育てる様子を表してい
ます。『友』は手と手が合わさっ
てできた象形文字です。学生が
育つのを支援する友の会という
メッセージを強調すべく、全体
的に肉付きのよいふくよかなイ
メージで書いてみました」

 『育友』は、専修大学一部（昼間部）全学部に在学する
学生の父母（保護者）の会である育友会が、年４回発行
する会報誌です。大学と会員が情報を共有し、互いに
よきメッセージを送り合う場にしたいと考えています。

17	 学生の挑戦
	 プロを目指し来日 囲碁の道を行く
 経済学部４年　陳 柏劭

取材当日はあいにくの曇天。多摩
川河川敷のグラウンドには冷たい
風が吹いていました。でも、それ
をものともせず溌溂と練習。その
様子は36頁に。

表紙の写真
女子ラクロス愛好会

19	 学生相談室へようこそ vol.17

18〈シリーズ〉専大の歴史	その６

	 専修大学創立の功労者の一人 金子堅太郎

20	 育友会アクティビティ

 育友会活動にご参加ください！
 令和 7 年度支部懇談会開催日程
24	 ゼミ紹介
 経済学部国際経済学科 飯沼健子ゼミナール
 人間科学部社会学科 嶋根克己ゼミナール
28	 教えてあなたの○○

 今回のテーマは「やる気スイッチ」

02	 新年度を迎え、大学から育友会へのメッセージ
 育友会の活動にぜひご参加ください 学長 佐々木重人

 社会の変化とともに歩む学生たちへの支援  理事長 松木健一

 オール専修の結束で学生の未来を拓く 総長 日髙義博

04	 グラフ専修①　

	 入学式
 オリエンテーション・ガイダンス
08	 グラフ専修②

	 キャンパス・パノラマ MAP
12	 特集

	 専大を使いつくせ！
	 キャリアを磨く大学生活

　新入生のご父母・保護者の皆様、お子様のご入学おめでと
うございます。そしてどの学年のお子様も新しい年度が始ま
り、また新たな気持ちで大学生活がスタートしています。特
に 1 年生のご父母・保護者の皆様は、お子様が入学されたこ
の専修大学がどのような大学なのか、不安と楽しみで複雑な
思いではないでしょうか。
　今ご覧いただいております『育友』は、専大生として新た

な一歩を踏み出したお子様が、これからの学生生活で大きく
成長していく姿を、学業・スポーツ・ 課外活動などのさまざ
まな側面から取り上げていきますので、今後もどうぞご期待
ください。
　また、皆様には、お子様たちが専修大学に入学したのをご
縁に、「育友会アクティビティ」をご覧いただき、育友会活動
にご興味を持っていただけると嬉しく思います。なお今号に
は、「令和 7 年度専修大学＆育友会年間スケジュール」が載っ
ており、お子様の予定も分かるようになっておりますので是
非ご活用ください。 （担当：大塚真樹編集委員）

180 冬号を読まれた方から感想をいただきました。その一部をご紹介します。
このコーナーに掲載された方には専大グッズを進呈いたします。読 者 声の

　コロナ禍の制限が外れ、学生さんたちが生き生きと活動し
ている姿、いつもはテレビなのに沿道で初めて応援した箱根
駅伝、バレーボール部初優勝の嬉しそうな姿など、今号もオー
ルカラーならではのよさが光るものでした。娘は部活の関係
で在学中は鳳祭に参加できなさそうなので、親が代わりに卒
業まで楽しませてもらおうかなと思います。そして来年も沿道
で箱根駅伝を応援したいです！神奈川東・Iさん
　子供達の成長と輝かしい活躍に心が躍りますよね。青春時代を
思い出し、親も一緒に専大ライフを楽しみましょう！

　鳳祭と生田キャンパス見学会の記事で、子供が通う大学が
どんなところなのか分かってよかったです。子供が大学卒業
までに、私も一度は生田キャンパスに行ってみたいと思いまし
た。埼玉・Oさん
　ぜひ生田キャンパス見学会と同日開催の鳳祭にお越しください！
　疲れた際はお休み処で本部役員がおもてなしいたします。

　この1年間、『育友』を楽しく拝読し、大学の歴史やイベン
ト、学生の頑張りやリアルな声、保護者にとって必要な情報
など知ることができて本当に有意義でした。ありがとうござい
ました。また新年度も楽しみに待っています。東京A・Kさん
　『育友』を楽しんでいただきありがとうございます。今後も有益
な情報を提供できるよう精進してまいります。

　鳳祭の記事に小さく子供が写っていました。楽しそうな姿
が嬉しく安心しました。全国各地から来た学友に刺激を受け
る毎日を聞いていたのですが、実際の姿を見られるのは嬉し
いですね。ありがとうございました。神奈川西・Mさん
　楽しく頑張っている様子を垣間見ると嬉しいですよね。切磋琢磨
しながら成長する子供たちを見守り応援していきましょう！

読者アンケートへのご協力をお願いします！
　いつも会報『育友』をご覧いただきありがとうございます。誌面作
りの参考にさせていただきますので、アンケートのご協力をお願いし
ます。右のQRコードから回答フォームにアクセスいただき、ご回答
をお願いします。
　読者アンケートにご協力いただいた方の中から、抽選で30名に大
学公認の専大グッズを進呈いたします。
　６月2日（月）までにご回答ください。

　会報『育友』の専修コミュニティへの投稿に興味のある方、シブコンスタッフに
興味のある方は、読者アンケートフォームにあるチェック欄に してください。

回答はこちら
※ご記入いただいた個人情報は記載の目的
　以外には使用しません。
※住所変更が生じた場合は、ご子女から
　教務課窓口へお伝えください。

　会報『育友』編集委員会の方 の々紹介記事を拝見しました。
いつも素敵な誌面づくり、ありがとうございます。アンケート
の専大グッズも楽しみにしています。千葉東・Kさん
　温かいお言葉を頂戴し大変励みになります。専大グッズお気に召
していただけたら幸いです。

　カラフルで見やすく、なおかついろいろな学部の様子がわ
かるので満足です。群馬・Kさん
　これからもリアルな学生の活動を分かりやすくお届けしたいと
思っております。ご期待くださいませ。

（担当：森脇妙子編集委員）

読者アンケートを参考に取り
上げた記事は、このマークをつ
けています。皆さんもご要望を
お伝えください。（ご要望にお
応えできないこともあります。）

【修正日】 2025/04/15_11:22　       【出力日】 2025/04/15_11:23


